
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 18 de novembro de 2019 Edição Nº: 3131 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°30.04.01/2019-05. OBJETO: 

Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 20H 

(BLOCO PSB) para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. CONTRATADO: Antônia da Silva 

Rocha. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 14 de novembro de 2019. Ana Patrícia 

Diógenes. Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

***    ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Avenida Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota, torna 

público que se encontra à disposição dos interessados o edital de CARTA CONVITE Nº 

12.11.01/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA 

ESCOLA DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL NOSSA SENHORA DAS 

CANDEIAS, NO BAIRRO JOSÉ PESSOA FILHO, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DE JAGUARIBE – CE. Que se realizará no dia 25/11/2019, 

às 08:00 horas. Referido EDITAL estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe: https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php e no portal de 

licitações do TCE-CE: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Informações no tel. 

(88) 3522-1092 e no e–mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 14 de 

novembro de 2019. Rafael Peixoto Amorim – Presidente da CPL. 

***    ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 156/2019 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: PARTICPAR DO CURSO DE LEGISLAÇÃO 

AMBIENTAL QUE ACONTECERÁ DE 18 A 22 DE NOVEMBRO, NA CIDADE DE 

FORTALEZA. RESOLVEDESIGNAR CICERO JUNIER BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 

515,50 (QUINHENTOS E QUINZE  REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 18/11/2019 a 22/11/2019.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 18 de Novembro de 2019. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***    ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 157/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO NO DISTRITO DE NOVA 

FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR LUCIANO 

ALVES CARNEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 3,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) 

totalizando R$ 84,00 (OITENTA E QUATRO  REAIS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no período de 18/11/2019 a 20/11/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 18 de Novembro de 

2019. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***    ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILAMENTO - A Secretaria 

do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato n° 

18.10.02/2019, cujo objeto é a Contratação da prestação de Serviços de locação de 

academia para realização de atividades esporticas, sociais e culturais do “Projeto Aqui é 

Meu Lugar” no município de Jaguaribe/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATADO: F ELIANE LIMA RODRIGUES – ME. ELEMENTO DE 

DESPESAS: 33.90.39.00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento o art. 65, § 8º, 

da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas. Jaguaribe-CE, 12 de 

novembro de 2019. Ana Patrícia Diógenes - Secretária do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***    ***  *** 

PORTARIA Nº 185 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, Eran Gurgel Batista, 

Vigia, Matrícula nº 120233-2, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de seu pai o Sr. 

Francisco Batista, ocorrido no dia 11/11/2019, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 18 de novembro de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***   ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 108/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 18.11.2019, o Contrato 

nº  283/2019 de 01 de  agosto de 2019 da prestadora de serviço Sra. Fernanda Lucineide 

Alves – Professor de Educação Básica Simbologia PEB I – Ref. 1 - Matrícula 133731-9, 

lotada na Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC – Unidade de Trabalho: EEIEF 

Centro Social Marieta Cals - de Jaguaribe-Ce. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo oitavo dia 

do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA  

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 


